
         COPIA 

      COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 143/25 

della Giunta comunale 
 

 

OGGETTO: Concessione di un contributo al Gruppo musicale “Musica Insieme” di 
Livo. 
 

L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di dicembre alle ore 14:00, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termine, si è convocata la Giunta comunale in modalità streaming. 
 

 
Presenti i signori: 

 
ZANOTELLI WILLI Sindaco Presente in modalità a distanza 
IACHELINI MANUELA Vice Sindaca Presente in modalità a distanza 
BENDETTI LYCIA Assessore Presente in modalità a distanza 
BONDÌ STEFANO Assessore Presente in modalità a distanza 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gasperini Alberto 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.183 L.R. 3.05.2018 N.2) 

 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario comunale, su 
conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del 
presente verbale viene 
pubblicata il giorno 
17.12.2025 all’albo 
pretorio ove rimarrà 
esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
Addì, 17.12.2025 

 
IL SEGRETARIO 

f.to dott. Gasperini Alberto 
  

………………………… 

 
 
 

 

 

 
 

Reg. ______/2025 Imp. _______/2025 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 143 dd. 15.12.2025. 

 

OGGETTO: Concessione di un contributo al Gruppo musicale “Musica Insieme” di Livo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: - la Legge n. 328 del 13 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, all’art. 6, comma 1), attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale. 

L'art 118, comma 3, della Costituzione stabilisce che i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà. 

Dato atto che l’Associazione Gruppo musicale “Musica Insieme” di Livo, avente sede in Via Marconi 54, Livo 38020, 
C.F. 92021590226 si occupa della materia a 360 gradi, accogliendo allievi di diverse età e diversa estrazione sociale e che 
nel corso degli anni ha sviluppato attività finalizzate ad avvicinare all’arte della musica i bambini e ragazzi di Livo, 
impegnandosi a promuovere la musica e il canto corale sul territorio, contribuendo alla crescita sociale e artistica della 
comunità di Livo. 

Rilevato che l’Associazione Gruppo musicale “Musica Insieme” di Livo considera da sempre la musica un importante 
strumento di supporto e ausilio nella rielaborazione generale di ogni soggetto e, in particolare per i bambini e ragazzi. 

Evidenziato che l’Associazione predetta non ha fini di lucro ed ha lo scopo di contribuire alla promozione, valorizzazione, 
conoscenza e diffusione della pratica e cultura musicale. 

Vista la nota prot. n. 5043 del 04.12.2025 inviata dal Presidente dell’Associazione Gruppo musicale “Musica Insieme” 
Martina Depeder, con la quale si chiede un contributo a supporto delle spese sostenute dall’Associazione per progetti e 
attività, tra cui rientrano l’acquisto di materiali, la copertura delle spese logistiche e l’eventuale partecipazione a eventi 
fuori comune. 

Le attività elencate nella nota di richiesta risultano ad ogni buon conto di pubblico interesse e meritevoli di essere 
sostenute dall’ente. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 30 del 18.12.2024 immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione della Nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (DUP 2025-2027), del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 e della nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 
118/2011).” 

Il Bilancio, di cui sopra, relativamente alla competenza 2025, prevede l’assegnazione di contributi a sostegno di varie 
iniziative. 

Con deliberazione consiliare n. 22 del 08.05.1996, esecutiva, è stato approvato il Regolamento per la concessione dei 
finanziamenti ad associazioni, comitati, enti, società, con finalità socialmente utili, senza scopo di lucro. 

Considerato che il suddetto Regolamento permette al Comune di intervenire anche a sostegno di associazioni, gruppi ed 
altri organismi aventi natura associativa che esplicano attività di carattere socio culturali. 

Ritenuto pertanto di accogliere favorevolmente la predetta istanza, erogando un contributo di €. 400,00 in considerazione 
della particolare importanza dell’attività svolta dalla predetta Associazione musicale in favore della collettività locale. 

Tutto ciò premesso: 

Considerato che l’attribuzione del contributo richiesto dall’Associazione “Musica Insieme” di Livo costituisca una 
modalità di realizzazione degli interessi generali richiamati in premessa in forma sussidiaria rispetto all’azione diretta del 
Comune, affidandone la realizzazione concreta all’associazione statutariamente depositaria del fine pubblico perseguito e 
che non costituisca una mera promozione dell’immagine dell’Amministrazione, rientrante, invece, nel concetto di 
sponsorizzazione, ma una concretizzazione del principio di sussidiarietà soprattutto con particolare riferimento ai servizi 
alla persona, attraverso il coinvolgimento dei cittadini presenti sul territorio, sviluppando un senso di appartenenza al 
medesimo ed alla comunità. 

Rilevato che il contributo è concesso ad associazioni classificabili tra i soggetti di cui alla lett.c) 1° comma dell'art.87 del 
T.U. Imposta dei redditi, approvato con D.P.R.22/12/86, n.917, per il compimento di fini istituzionali, per cui non si 
applica la ritenuta d'acconto del 4%. 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, da 
parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine rispettivamente, alla regolarità 
tecnico - amministrativa e contabile. 
 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 
Maggio 2018 N.2, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria. 

Visto il CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile. 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione dei finanziamenti ad associazioni, comitati, enti, società, con finalità 
socialmente utili, senza scopo di lucro, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione consiliare n. 22 del 
08.05.1996. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi  

 

DELIBERA 

1. Di assegnare e liquidare all’Associazione Gruppo musicale “Musica Insieme” di Livo C.F. 92021590226 un contributo 
di € 400,00, a sostegno delle attività ed iniziative in favore della comunità, in considerazione della particolare 
importanza del ruolo svolto dalla predetta associazione in favore della collettività locale.  

2. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento al Capitolo 1291 MIS. 5 PRG. 2 del bilancio di 
previsione 2025-2027 esercizio finanziario 2025, U1.04.04.01.001, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, al fine di agevolare l’impegno 
della spesa e le correlate e conseguenti operazioni da parte del servizio finanziario in imminenza della chiusura 
dell’esercizio. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della Legge regionale 13 dicembre 2012 n. 8 e per la relativa pubblicazione nella 
sezione speciale “trasparenza” del sito internet del Comune, il presente provvedimento concerne: 

 - beneficiario: GRUPPO MUSICALE “MUSICA INSIEME”; 
 - Codice fiscale: 92021590226; 
 - Corrispettivo: euro 400,00; 
 - modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: concessione contributo su richiesta (Prot. n. 5043 di data 
04.12.2025); 
 - struttura competente per l’Istruttoria: Giunta comunale. 
 

5. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi ai sensi del comma 2, 
dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 
 

6. Di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile di 
procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, in particolare con riferimento agli articoli 7 e 14 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti comunali. 
 

7. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso la presente 
deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 
13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 
 



============================================================================================== 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 
 
Lì, 15.12.2025                                                                                                                                                           Il Segretario 
                                                                                                                                                                  f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================ 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N. 2 vista la proposta di deliberazione 
e la documentazione di supporto ed istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Lì, 15.12.2025                                                                                                             
                                                                                                                                                Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                                                     f.to Pancheri Roberta 
 
============================================================================================ 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
                       IL SINDACO                            IL SEGRETARIO 
               f.to Zanotelli Willi                                                          f.to dott. Gasperini Alberto 
 
 ============================================================================================= 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, 
riguardando materie elencate nell’art. 183, secondo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
                                                                                                                                                                                       Il Segretario 
                                                                                                                                                                       f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================= 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
Addì,                                                                                                                                                                            Il Segretario 
                                                        f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================== 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 
CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
 
Addì, 15.12.2025                                                                                                                                                      Il Segretario 
                                                                                                                                                                      f.to dott. Gasperini Alberto 
 

============================================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
               Il Segretario 
Lì. 17.12.2025                  dott. Gasperini Alberto 


